事 務 連 絡

令和７年（2025年）12月１日

 小学校長 様

中学校長 様

義務教育学校長 様

中等教育学校長（前期課程） 様

札幌市教育委員会

教育相談担当課長 佐野 恭敏

令和７年度「不登校の心配のある児童生徒の保護者交流会」の開催について

不登校児童生徒への対応については、一人一人の状況に応じたきめ細かな支援を図るた

め、各学校において組織的に取り組んでいただいているところです。

このたび、不登校の子どもをもつ保護者の方々が情報交流を通して少しでも不安やストレ

スを和らげることができるよう、標記の交流会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、不登校や「欠席が目立ち始めた」、「登校渋りや別室登校が続いている」と

いった不登校の心配のある児童生徒の保護者に別添の案内チラシを配付し、交流会について

周知くださいますようお願いいたします。

記

１ 日時 令和８年２月４日（水）13：30～15：45

２ 会場 札幌市生涯学習総合センター（ちえりあ） ６階 講堂

３ 日程 ・ 内容

     13：10  ～ 受付開始

     13：30 ～ 開会

13：35 ～ ⑴ 講演「不登校の子どもの理解とかかわり」

講師…札幌市若者支援総合センター

保護者相談担当者 山名 徹 氏

     14：40 ～ ⑵ 保護者同士のグループ交流（校種ごとの小グループで交流）

     15：40 ～ 閉会/アンケート記入

４ 対象者 札幌市在住で、不登校またはその心配のある小中学生の保護者

       例）欠席が目立ち始めた、登校渋りが続いている、別室登校が続いている

５ 申込方法 受付期間 令和７年 12月１日（月）～１月 23日（金）

教育センター教育相談室に保護者が電話（011-671-3210）で申込み

（先着順・定員 100名程度）

６ 添付資料 案内チラシ「不登校の心配のある児童生徒の保護者交流会」

          ※校務支援システムの掲示板にも掲載しますので、不登校児童生徒

の保護者に配付いただくなど、交流会への参加について積極的に

はたらきかけてくださいますよう御協力をお願いいたします。

（担当 教育相談担当係 鐙
あぶみ

 ℡011-671-3249）

保護者交流会
不登校の心配のある児童生徒の

2026 年

２月４日（水）
13：30 ～ 15：45
※受付（13:10～）

日時

札幌市生涯学習総合センター

（ちえりあ）６階 講堂

所在地：札幌市西区宮の沢 1 条 1 丁目 1-10

◆地下鉄 東西線宮の沢駅下車 徒歩８分

◆自家用車 ちえりあ隣 マックスバリュ

宮の沢店駐車場（２時間まで無料）

会場

申 し 込 み ・ お 問 合 せ

札幌市教育センター

教育相談室
                  （月～金 9：00～17：00）

申込期間 令和７年 12 月１日（月）～令和８年１月 23 日（金）定員 100 名

※お電話にてお申し込みください。定員になり次第、受付終了となります。

札幌市在住で、不登校またはその心配のある小中学生の保護者

参加
対象

流れ

①講話「不登校の子ども理解とかかわり」

講師：札幌市若者支援総合センター

保護者相談担当者 山名 徹 氏

②保護者同士のグループ交流（可能な範囲で校種別）

ひとりで悩まずに、交流会に参加してみませんか？

 学校を休むようになって

しばらく経ってしまった
毎日登校渋りをして

玄関から送り出すのが

大変！

別室への登校は

続いているけれど、

このままでいいの？